
 
Originale 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 71  
 
 

In data 12/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO : 
LAVORI DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

UFFICI COMUNALI-BIBLIOTECA-UFFICIO POSTALE UBICATI NELLA 

SEDE COMUNALE. PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 

DITTA IVIES SPA - CUP Z74J2200027001- CIG 9215724008           
 
 
 

 



Determina N. 71 del 12/05/2022 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA UFFICI 
COMUNALI-BIBLIOTECA-UFFICIO POSTALE UBICATI NELLA SEDE COMUNALE. 
PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA IVIES SPA - CUP 
Z74J2200027001- CIG 9215724008           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2021 ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al D.U.P.S. periodo 2022/2024. Approvazione.” e la successiva 
deliberazione di C.C. n. 28 del 21.12.2021, ad oggetto “Approvazione schema di Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e della nota integrativa”; 
 
Richiamato il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 
 
Visto il vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Ponso 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 
 
Rilevato che il Sindaco con Decreto in data 18.01.2022, n. 1 ha individuato la sottoscritta 
quale Responsabile dell'Area Tecnica con le funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione;  
 
Considerato che a favore del Comune di san Ponso, per l’anno 2021, è stato concesso un 
Contributo Ministeriale di cui D.M. del 18.01.2022 a valere sugli interventi di cui DL 
34/2019 Art.30 Comma 14bis, avente ad oggetto “LAVORI DI COMPLETAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA UFFICI COMUNALI-BIBLIOTECA-UFFICIO 
POSTALE UBICATI NELLA SEDE COMUNALE” dell’importo di € 84.168,33; 
 
Dato atto che con Determinazione del Servizio Tecnico-Tecnico Manutentivo n. 66 del 
03.05.2022 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, prevedente 
un quadro economico di spesa di € 84.168,33 di cui € 75.801,51 per lavori (€ 74.315,21 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 1.486,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
Dato atto che il finanziamento della spesa complessiva di € 84.168,33 è finanziato con 
Contributo Ministeriale di cui D.M. del 18.01.2022 a valere sugli interventi di cui DL 
34/2019 Art.30 Comma 14bis; 
 
Richiamata la Determinazione a contrarre n. 67 del 03.05.2022 con la quale sono stati 
individuati gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.32 del D.Lgs 18 aprile, n. 50, per l’individuazione 
dell’impresa alla quale affidare la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto mediante RDO 
sul portale MEPA; 



 
Richiamata la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 
05 del 04/05/2022 con la quale sono stati approvati gli atti relativi alla procedura 
negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 11/05/2022; 
 
Dato atto che sono state effettuate tutte le verifiche dalla Centrale Unica di Committenza 
tramite piattaforma AVCPASS; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 06 del 
11.05.2022 ad oggetto “Completamento riqualificazione energetica uffici comunali – 
biblioteca - ufficio postale ubicati nella sede comunale “- Approvazione aggiudicazione – 
CUP H74J2200027001 – CIG 92157224008, con la quale sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori di cui all’oggetto a favore dell’offerente Ditta IVIES S.P.A. con 
sede legale in località CRETAZ BOSON n.13-11024 PONTEY (AO) C.F./P.IVA 
01172450072; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dei lavori alla Ditta 
IVIES S.P.A. 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di prendere atto della procedura di gara effettuata dalla Centrale Unica di 

Committenza relativa ai lavori in oggetto contenuta nella Determinazione n.06 del 
11.05.2022 – “Completamento riqualificazione energetica uffici comunali – 
biblioteca - ufficio postale ubicati nella sede comunale - Approvazione 
aggiudicazione”; 
 

2. Di dare atto che i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta IVIES S.P.A. con sede legale 
in località CRETAZ BOSON n.13-11024 PONTEY (AO) C.F./P.IVA 01172450072; 
 

3. Di dare atto che l’importo del contratto, sulla base del ribasso percentuale offerto 
pari a 0, 50%, è pari ad € 73.943,63, compresi gli oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.486,30, oltre IVA al 10%per la somma totale di € 
82.972,92; 

 



4. Di dare atto che tale spesa trova copertura finanziaria con imputazione al codice 
17.01.2 (Cap. 7970 / 3252 / 1) ad oggetto “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
STRUTTURE COMUNALI” del bilancio di previsione 2022/2024; 

 
5. Di dare atto che la spesa è finanziata con Contributo Ministeriale di cui D.M. del 

18.01.2022 a valere sugli interventi di cui DL 34/2019 Art.30 Comma 14bis; 
 

6. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica;  
 

7. di specificare che in merito alla trasparenza amministrativa la presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e alla sezione: Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare, del sito del Comune di San Ponso all’indirizzo 
www.comune.sanponso.to.it 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 (MELLANO Geom. Luciana) 

http://www.comune.sanponso.to.it/


SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 12/05/2022 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 * 
___________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________. 

San Ponso. li _________________________. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9215724008 2022 78 17012 202 7970 3252 1 82.972,92 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  REMOGNA Marta 

_______________________ 

 

 

 

  

 
  

      


